Совет Южно-Подольского сельского поселения Черлакского муниципального района
Омской области

	РЕШЕНИЕ

	 23.04.2024                                                                                                      № 14

Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Южно-Подольского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области
              В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16 ноября 2012 г. № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог», руководствуясь Уставом Южно-Подольского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области, Совет   Южно-Подольского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области
решил:
        1. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Южно-Подольского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области  согласно приложению к настоящему Решению.

       2. Признать утратившим силу Решение Совета Южно-Подольского сельского поселения № 42 от 23.09.2013 года «О создании дорожного фонда Южно-Подольского сельского поселения», Решение Совета Южно-Подольского сельского поселения № 71 от 25.12.2018 года «О внесении изменений в Решение совета Южно-Подольского сельского поселения  № 42 от 23.09.2013 года «О создании дорожного фонда Южно-Подольского сельского поселения», Решение Совета Южно-Подольского сельского поселения № 11 от 20.04.2023 года «О внесении изменений в Решение совета Южно-Подольского сельского поселения  № 42 от 23.09.2013 года «О создании дорожного фонда Южно-Подольского сельского поселения»
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Муниципальный вестник Южно-Подольского о сельского поселения»    и  разместить на официальном сайте Южно-Подольского сельского поселения в сети Интернет.
     4.  Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.
	Глава Южно-Подольского

сельского поселения

Черлакского муниципального района

Омской области

	                        И.А. Пряхин

	Председатель Совета Южно-Подольского

сельского поселения

Черлакского муниципального района

Омской области

	                           В.А. Ецлав

Приложение к решению

Совета Южно-Подольского сельского поселения

№ 14 от  23 апреля 2024 г.

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Южно-Подольского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области
1. Общие положения

     1.1. Дорожный фонд Южно-Подольского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области (далее - Фонд) - часть средств бюджета Южно-Подольского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области  (далее – бюджет поселения), подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности Южно-Подольского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области (далее - автомобильные дороги местного значения).

2. Порядок формирования дорожного фонда
1.1. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением Совета Южно-Подольского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период (далее – местный бюджет) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования от:

· акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет Южно-Подольского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области;
-    субсидий и иных межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;
· доходов бюджета сельского поселения транспортного налога (если законом субъекта Российской Федерации установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты);
· государственной пошлины за выдачу специального разрешения на движение по автомобильным дорогам местного значения в границах Южно-Подольского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

· безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований;

· денежных средств от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств муниципального дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения такого контракта или иных договоров;
· денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе, в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
· денежных взысканий (штрафов) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам местного значения общего пользования;
-     сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

· передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода  автомобильных дорог общего пользования местного значения;

· платы по соглашениям об установлении сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях строительства (реконструкции), капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;

· платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации;

· платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

· иных поступлений в местный бюджет,  утвержденных решением Совета поселения, предусматривающим создание муниципального дорожного фонда.
1.2. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда  подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка доходов, путем внесения в установленном порядке изменений в бюджет Южно-Подольского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период. Указанная разница при ее положительном значении подлежит уменьшению на величину отклонения в отчетном финансовом году фактического объема ассигнований муниципального дорожного фонда от суммы прогнозировавшегося объема доходов бюджета Южно-Подольского сельского поселения, установленных пунктом 2.1 настоящего Порядка.
1.3. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда Южно-Подольского сельского поселения в очередном финансовом году.
3. Порядок использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда
1.1.  Главным распорядителем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда является Администрация Южно-Подольского сельского поселения.

1.2. Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с муниципальными целевыми программами в сфере дорожной деятельности и сводной бюджетной росписью.

1.3. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда Южно-Подольского сельского поселения направляются на:
1.4. Средства Фонда направляются на финансирование следующих расходов:

- капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения, включая инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз;

- строительство (реконструкция) автомобильных дорог местного значения, включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории строительства;
- ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах местного значения;

- обустройство автомобильных дорог местного значения и прилегающих к ним территорий (обочин) в целях повышения безопасности дорожного движения;

-выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и

-технологических работ в сфере дорожного хозяйства;

-осуществление мероприятий в отношении автомобильных дорог местного значения в случаях, установленных законодательством Российской Федерации и Омской области;

- осуществление мероприятий, необходимых для обеспечения развития и функционирования системы управления автомобильными дорогами общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них: инвентаризация, паспортизация, диагностика, обследование автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, проведение кадастровых работ, регистрация прав в отношении земельных участков занимаемых автодорогами общего пользования местного значения дорожными сооружениями и другими объектами недвижимости, используемыми в дорожной деятельности, возмещение их стоимости; оплату налогов и прочих обязательных платежей в части дорожного хозяйства; приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества, необходимого для строительства, капитального ремонта, ремонта и содержания, автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.
     3.5 Средства муниципального дорожного фонда могут быть предусмотрены на погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным Южно-Подольским сельским поселением из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, и на осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с использованием указанных кредитов.
     3.6. Средства муниципального дорожного фонда, не использованные в течение года, не подлежат изъятию на другие цели и учитываются при финансовом обеспечении на последующие периоды.
    Финансовый отдел ежеквартально, до 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляет отчет об использовании средств Фонда главе Южно-Подольского сельского поселения Черлакского муниципального   района согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

 Отчет об исполнении Фонда ежегодно предоставляется в Совет Южно-Подольского  сельского поселения Черлакского муниципального района одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета поселения.

   Контроль за использованием средств Фонда осуществляется финансовым отделом.